
COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: INDIRIZZI, CRITERI E DISCIPLINA SPECIALE PER

LA CONCESSIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE AI
PUBBLICI ESERCIZI - PROROGA.data numero

30/05/2024 79

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio alle ore 01:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: INDIRIZZI, CRITERI E DISCIPLINA SPECIALE PER LA CONCESSIONE DI SPAZI
ED AREE PUBBLICHE AI PUBBLICI ESERCIZI - PROROGA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 130 del 30/10/2020, ha approvato gli
indirizzi, criteri e disciplina speciale per la concessione di spazi ed aree pubbliche ai pubblici
esercizi;

PREMESSO, altresì, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 37 del 20/04/2021, ha approvato,
indirizzi, criteri e disciplina speciale per la concessione di spazi ed aree pubbliche ai pubblici
esercizi;

PREMESSO che con Decreto Legge convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52 (in
G.U. 23/05/2022, n. 119) è stata dichiarata la cessazione dello stato di emergenza causato dalla
pandemia da Covid 19;

PREMESSO che l’art 11 c.8 Legge 214/2023 recita “all'articolo 40, comma 1, del decreto- legge
23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, le
parole: «31 dicembre 2023» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2024».

CONSIDERATO che il DL 137/2020, Art. 9-ter Comma 5 prevede che “ai soli fini di assicurare il
rispetto delle misure di distanziamento connesse all’emergenza da COVID-19, a far data dal 1°
gennaio 2021 e comunque non oltre il 31 dicembre 2021, la posa in opera temporanea su vie,
piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui
al comma 2, di strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane,
tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali all’attività di cui all’articolo 5 della Legge n. 287 del
1991, non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del codice di cui al decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al periodo
precedente è disapplicato il limite temporale di cui all’articolo 6, comma 1, lettera e-bis), del testo
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.

CONSIDERATO che, la nuova formulazione dell’art. 40 c.1 DL 144/2022 prevede che l’applicazione
delle disposizioni di cui all’articolo 9-ter, comma 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, è prorogata al ((31 dicembre
2024)), salva disdetta da parte dell’interessato;

PREMESSO che la Giunta Comunale, con la deliberazione n. 168 del 13/12/2023, ha approvato le
tariffe 2024 del canone unico patrimoniale;

VISTA la delibera n. 16 del 22 marzo 2021 con la quale è stato istituito e disciplinato nel Comune
di Seregno il canone unico;

CONSIDERATA la volontà, già espressa fin dal 2021, di non aumentare la pressione fiscale,
laddove possibile, sul singolo fruitore finale;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’adozione di un regolamento
concernente l’installazione dei c.d. “dehors” sul suolo pubblico;



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

DATO ATTO CHE in forza dei dispositivi richiamati le concessioni rilasciate, sono state prorogate,
senza ulteriori provvedimenti ed in modo automatico al 31/12/2024, salvo rinunce o revoche
disposte per legge;

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione di quanto sopra espresso, adottare un provvedimento

temporaneo, sino al 31/12/2024 e comunque sino all’eventuale approvazione del regolamento

succitato, che proroghi e legittimi le occupazioni di suolo pubblico già autorizzate in forza delle DGC

130/2020 e 37/2021;

RITENUTO OPPORTUNO non modificare i criteri univoci già disposti ed oggettivi per l’istruttoria

delle istanze di concessione in nuove aree, ovvero ampliamento delle aree già concesse, al fine di

garantire un trattamento imparziale ed equo che contempli le esigenze di rilancio delle attività

economiche e di legittimo interesse della popolazione residente nelle diverse aree del territorio;

RILEVATO CHE qualsiasi azione posta a disciplina della fattispecie deve comunque contemplare
l’esigenza di gestione del territorio nel rispetto degli standard di sicurezza di tutela di incolumità
pubblica e dell’ordine pubblico;

VISTA la Legge 26 ottobre 1995 n° 447, “Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”, e dalla nuova
Delibera della Giunta Regionale Lombarda 10.01.14 n° x/1217, per la quale, in presenza di un
numero di avventori superiore a 12 è necessario redigere una documentazione di previsione di
impatto acustico da parte di un tecnico qualificato;

RILEVATO CHE, per le specifiche esigenze del settore economico in argomento, la disciplina
speciale di cui trattasi riguarda le occupazioni di suolo pubblico da realizzarsi, oltre che dagli
avventori dell’esercizio, mediante i seguenti elementi:

- Tavolini e sedie
- Espositori, vetrinette, mobili purché amovibili
- Ombrelloni e tende solari, gazebo e strutture simili temporanee purché prontamente amovibili
- Tappeti e pedane
- Paraventi e paratie divisorie
- Fioriere e vasi
- Illuminazione

DATO ATTO che ai titolari degli esercizi pubblici, che hanno fatto richiesta, è stato concesso:

· di ampliare le occupazioni di suolo pubblico già autorizzate, allorquando

strutturalmente possibile, in proporzione alle superfici interne dell’esercizio sommate

alle superfici già possedute in concessione. L’ampliamento delle occupazioni, per un

numero di posti all’esterno dei locali superiore a 12, è stato subordinato alla

produzione di una dichiarazione di impatto acustico;

· di ottenere un’autorizzazione di occupazione temporanea di suolo pubblico, se

strutturalmente possibile, in proporzione alla superficie interna dei locali dell’esercizio.

Le autorizzazioni per le occupazioni, con un numero di posti all’esterno dei locali

superiore a 12, sono state subordinate alla produzione di una dichiarazione di impatto

acustico;



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

DATO ATTO ALTRESI’ CHE, in sede istruttoria, la concessione di occupazione di suolo pubblico
dovrà tenere conto degli spazi minimi previsti dalla normativa in vigore per la circolazione in
sicurezza dei pedoni e dell’utenza debole in genere e che la speciale disciplina de qua avrà
vigenza dalla data di approvazione della presente Deliberazione con decadenza naturale prevista
per la data del 31 dicembre 2024;

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, adottato con deliberazione consiliare n. 16 del 22/03/2021 come da ultimo modificato
con deliberazione consiliare n. 73 del 22/12/2021;

VISTA la determinazione n. 253 del 19/04/2021 con la quale è stata affidato in concessione il
servizio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale, ai sensi della l. n. 160 del
27 dicembre 2019, art. 1 commi da 186 a 836, alla società ICA s.r.l.;

TENUTO CONTO CHE le misure economiche agevolative per le imprese di pubblico
esercizio previste dal D.L. 22 marzo 2021 n. 41, trovano applicazione sulla disciplina del
canone unico, previsto ai sensi dell'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n.
160;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 0015038 del 01/03/2024;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse della presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali del
presente dispositivo;

2. Le concessioni rilasciate in deroga ai regimi ordinari e in forza dell'art. 9-ter comma 5 DL
137/2020, nonchè ai sensi delle deliberazioni della Giunta Comunale n. 62/2020, 130/2020,
37/2021 e successive, sono rinnovabili, previa valutazione delle relative istanze al fine di tenere
conto degli spazi minimi previsti dalla normativa in vigore per la circolazione in sicurezza dei
pedoni e dell’utenza debole in genere, fino al 31 dicembre 2024. Salvo ulteriori provvedimenti di
proroga, alla scadenza tutte le occupazioni dovranno cessare e il titolare dovrà procedere al
ripristino dello stato dei luoghi;

3. Nelle more dell’adozione di un apposito atto regolamentare che disciplini la materia, la
somministrazione di alimenti e bevande effettuata presso le aree oggetto di nuove concessioni,
nonché in quelle relative alle proroghe delle concessioni di cui alle norme in premessa, dovrà
cessare al termine dell’orario di servizio comunicato dall’esercente ai competente uffici comunali.
In ogni caso, la somministrazione, nelle aree oggetto di occupazione, non potrà essere effettuata
oltre le ore 23.30, con sgombero degli avventori entro le ore 24.00;



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

4. Di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di consentire una celere attuazione dei provvedimenti
inerenti e conseguenti.



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: COMANDO POLIZIA LOCALE

Servizio: UFFICIO POLIZIA LOCALE

Responsabile del procedimento: Umberto Trope

Oggetto: INDIRIZZI, CRITERI E DISCIPLINA SPECIALE PER LA CONCESSIONE DI SPAZI ED AREE
PUBBLICHE AI PUBBLICI ESERCIZI - PROROGA.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 29/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Umberto Trope

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 29/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 29/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 4 - 27/05/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 30/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 07/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


